B non indicatur, ubi: ① *varia exempla* (*fort. addas p. 490, 20 sqq.*): CIC. Flacc. 70 quo usque -bere *eas*? 71 -ari libet; cur non Pergami *eas*? ad Q. fr. 1, 1, 6 *quidam* ita -antur, ut locupletes sint. LIV. 33, 29, 4 *Romani* -andi ferme causa argentum in zonis habentes. SEN. epist. 119, 1 ut -ari possis, aes alienum facias oportet. 119, 5 circumspiciebam, in quod me mare -turus inmitterem. PETRON. 76, 3 (*log. Trimalchio*) concupivi -ari. MART. 7, 86, 9 (*per prosopop.*) non est sportula, quae -atur (*i. fere quae lucri causa datur*). QVINT. decl. 345, 8 bene. 388 pr. dispensator manmissus ... -tum profectus. IAVOL. dig. 40, 7, 39, 2 si heres servo pecuniam ad -andum dedisset *eas*. (*item -antur servi* [*cf. e. g. l. 65*]: VLP. dig. 14, 4, 5, 1. VET. LAT. Luc. 19, 13 [cod. 13. *al.* = VVLG., *sim. al.*] *homo dives* dedit illis *servis* decem mnas et ait ad illos ‘-amini, dum venio’ [gr. πραγματεύσασθε]. *al.*). SVET. Dom. 9, 3 scribas quaestorios -antis ... contra Clodium legem. CE 1583, 3 (*Romae; saec. II?*) *quidam* -ando locupletem se speravit esse futurum. CALL. dig. 17, 2, 64 cum ... unusquisque eorum *sociorum* sibi -etur, ... ius societatis dissolvitur. CIL XV 879 (*saec. III?*) opus doliare -ante Aur(elio) Felicissim(o). PS. AVG. quaest. test. 102, 5 dignitoso ... homini -ari deforme est. LEX Sal. Merov. 10, 5 (rec. C) si homo ingenuus ... aliquid cum ipso *servo alieno* -at *eas*. (27, 33 [recc. A, C] si quis c. servo alieno aliquid -verit. 47, 2 ille, qui c. eo -vit. ORIG. in Matth. 18, 23 p. 293, 23 qui -antur c. servis [gr. οἱ τοῖς δούλοις συμπραγματεύμενοι]). PALLAD. hist. mon. I 40, 4 p. 314^A omnes ... -ari pro suis commodis volunt (*cf. gr. p. 126, 15 κατηκέοντο τὰ πράγματα*). *al.* ② *in contextu indicantur aliae occupationes sim. vel varia genera -andi*: SEN. epist. 13, 17 occurrit tibi senes, qui se ... ad peregrinations, ad -andum parent (*cf. TERT. anim. 43, 12 anima in somno terra mari peregrinatur, -atur, agitatur, laborat eis.*). COLVM. 1, 8, 13 neve -etur sibi pecuniamque domini aut animalibus aut rebus aliis promercalibus occupet (*seq. p. 485, 48; agitur de vilico ut: AVSON. 27, 20^b [415 S.], 22 terram ... non feracem criminans -ari maluit*). 12 praef. 2 vel rusticari vel navigare vel etiam genere alio -ari. QVINT. decl. 261, 5 aliqui -buntur, aliqui acquirent, aliqui frugaliter vivent. MOD. dig. 12, 1, 33 ne *rectores provinciae* ... -entur mutuamve pecuniam dent faenusve exerceant. COD. THEOD. 7, 20, 9 veteranis nostris ... licere emere, vendere, -ari. *al.*

B indicatur *merx vel pecunia, qua aliquis -atur* (*merx intellegitur e nomine negotiatorum l. 17*): **a** per *abl. nudum* (*cf. p. 492, 5, 7*): FEST. p. 173 (*suppl. e PAVLO p. 172*) *<Numi>das dicimus ...* (..., sive quod id genus) hominum pecoribus n(egotiatur, sive quod *eas*). PLIN. nat. 32, 10 Iuba ... tradit ... cetos *ingens* ... in flumen Arabiae intrasse pinguique eius mercatores -tos. GAIUS inst. 4, 74^a *tertia* ... vel etiam minore parte peculii -ari (*sim. INST. Iust. 4, 7, 5^a*). dig. 14, 4, 11 in mercibus ..., quibus -atur (*sc. servus, nisi pass. impers.; sim. dubites de PAVL. dig. 14, 4, 2 merx, qua peculariarum -etur*). 15, 1, 27 pr. (*ex Juliano*) si peculari merce sciente patre dominove -entur *ancillae filiaeve familias* (VLP. dig. 14, 4, 1 pr. servum p. m. -ari. *al. apud iurisconsultos; cf. l. 64, 70. p. 492, 1*). APVL. met. 5, 15, 4 magnis pecuniis. **B** per *praepos. c. abl.* (*cf. cum p. 492, 15, de p. 492, 8, 13, 18, 70*): *ex* (*aliter p. 492, 29*): POMPON. dig. 7, 8, 16, 2 servo ... potest et a nobis quid donari vel etiam ex pecunia nostra -tum esse (*pass. impers.*). GAIUS inst. 4, 72 cum filius servusve *ex* peculari merce ... -etur („ *ita pap. saec. III, in cod. V*). PAVL. dig. 19, 1, 21, 3 ex vino ... -ari et lucrum facere. PALLAD. hist. mon. I 20, 2 p. 279^D *monachus quidam* non ex quacumque re -tus est umquam (*cf. gr. p. 62, 19 sq. οὐκ ἔγον ίψωτο, οὐ πράγματος*). *in* (*cf. l. 71. p. 492, 36*): GAIUS inst. 4, 74^a („ *in quibus mercibus* -atur filius servusve („ *del. pars edd.*). VLP. dig.

14, 1, 1, 20 in merce peculiari (14, 4, 3, 1. INST. Iust. 4, 7, 3 in p. m.). EXPOS. mundi rec. D 60 haec provincia in vestibus -atur (-at var. *l.*) et in mancipliis (*cf. l. 57*).

2 in imagine: PLIN. nat. 29, 11 *non dubium est medicos ... famam novitate aliqua aucupantes anima statim nostra -ari*. TERT. cult. fem. 2, 11, 1 (*per prosopop.*) pompa in publicum proferuntur, aut ut luxuriā -etur aut gloriā insolecat. patient. 16, 3 maritos dote venales aut lenociniis -antes. EVSEB. GALLIC. hom. 62, 3 (*nisi ad B*) *Christus fenerator noster est, de mantica domini nostri -amur (-amus var. *l.*)*. respic. alterutra parabolarum similiū Matth. 25, 14 sqq. et Luc. 19, 12 sqq. (*cf. l. 59. p. 491, 33*): RVFIN. Orig. in gen. 8, 10 p. 134, 10 H. videmur quidem domino -ari, sed nobis cedunt negotiationis lucra. CHROMAT. serm. 4, 3 (*antea: verbi divini pecunia*) bene de ea -amur, si eam cum lucro ... fidei domino represestamus. 41, 1 quibus servis dominus *Christus* talenta distribuit ad -andum lucrumque faciendum. ORIG. in Matth. ser. 68 p. 159, 10. p. 161, 12 cum quibus *verbis dominicis* poteramus -ari.

B praevalente respectu lucri faciendi, fructum capiendo sim. (*indicatur, unde lucrum veniat, per praepos. de l. 23. 26 sqq. 32; graece resp. πραγματεύομαι, nisi aliud indicavimus; cf. l. 57 sqq.*): S.C. de aedif. (CIL X 1401) 10 (a. 44/7) si quis -andi causa emisset quod aedificium, ut diruendo plus adquireret quam quanti emisset, tum *eas*. (*eodem spectat ibid. 26 [a. 56]*: COD. IUST. 8, 10, 2 [a. 222. *al.*; cf. p. 485, 15 sqq.]): VVLG. II Petr. 2, 3 *magistri mendaces* in avaritia fictis verbis de vobis -buntur (gr. ὑμᾶς ἐμπορεύονται). ASTER. ad Renat. 41 eos ..., apud quos minima -andi occasio facta est. HESYCH. in lev. 25, 14 p. 1116^D de pauperum necessitatibus -ari (*sim. 25, 35 p. 1128^A -ari de paupertate. aliter, sc. in imag. et in bonam partem*: FAVST. REI. epist. 9 p. 211, 17 consolatores nostri de pauperculis -antur et de egenis lucra perpetua consequuntur). CASSIOD. hist. 12, 2, 6 eis, qui propter vitae ventrem magis -antur ex talibus (*locus male versus est e Socrat. 7, 25, 7 τοῖς ἐμποριάν διὰ βίον τὴν γαστέρα προτεθεῖσά τι, v. Lundström, Übersetzungstechn. Untersuch.*, 1955, 216). RVSTIC. Conc.^S I 4 p. 18, 25 nolite -ari de calamitatibus alienis. *al.*

C sine respectu commercii vel lucri, sc. mero respectu agendi (*potius cogitandi l. 41, qui respectus accedere potest l. 35 sq.*): PS. VARRO sent. 61 ut ab his *libris* -andi principia sumat animus. 76 res ipsas consulte; in his -ari oportet, si verum vis eluceat. BOETH. herm. 18b32 non oportebit neque consiliari neque -ari (gr. πραγματεύοσθαι. vox definitur in herm. comm. sec. 3, 9 p. 221, 12 actu aliquid et negotio agere, non lucrum, sed aliquam causam vel actum. p. 222, 8 actum incipere atque negotium gerere). top. Arist. 105b30 ad philosophiam quidem secundum veritatem de his *propositionibus* -andum est, dialectice autem ad opinionem (gr. πραγματεύοντες. cf. IIB2).

II trans. fere i. q. (*aliquid*) tractare, agere sim. (*accedit sibi (met) l. 54, 61. p. 493, 11, aliis dat. commodi p. 493, 11, 18, cf. p. 490, 42; gr. resp. maxime πραγματεύοσθαι, quod infra omisimus*): **A** c. respectu commercii faciendi: **1** proprie; -atur aliquis: **a** res emendas, vendendas, permundandas (*mulierem conductam l. 52; exempla certiora*): CALL. dig. 50, 2, 12 eos, qui utensilia -antur et vendunt. FIRM. math. 8, 10, 6 humidas merces (*cf. l. 64*). INST. IUST. 4, 7, 5^a in hac actione totius peculii ratio habetur, at in tributoria eius tantum, quod -atur (*sc. servus; cf. Theophil. πραγματεύεται ... ὁ οἰκέτης*). CASSIOD. hist. 2, 24, 3 *haeretici quidam mulierem ... prostament mercede -antes* (gr. *Theodoret. 1, 21, 5 ἀπειπολόν μυσθωάνειν*). IORD. Get. 267 *Gothi minores ex vicina loca, sibi vinum -antes („ abl. plur. in var. l.)*. GREG. TVR. Mart. 4, 29 dum negotiator quidam Mettis salem -asset *eas*. EXPOS. mundi 41 *Galatia provincia* -atur veste plurimam ([rec. D 41 emens ac vendens]. 60 MAURITANIA provincia v. et mancipia -atur. cf. l. 2). **b** lucrum: VET. LAT. Luc. 19, 15 (cod. 4. *al. et VVLG., sim. al.*) *dominus iussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut sciret, quantum quisque -tus esset* (gr. τί διεπραγματεύσαντο, cod. 10 lucratus esset. *huc alludit l. 70*). CONC.^S II 3, 3 vers. ant. p. 32, 8 *episcopus ... -ans et ex hoc sibimet lucrum („ hoc var. l. hinc Rustic.)*. *al.*

2 in imag. vel in interpr. allegorica, sc. potius c. notione: obtinendi, lucrandi: AMBR. Ioseph 9, 48 qui ... filii (*i. Christi*) mercem -atur. HIER. in Abd. 20. 1. 745 (*antea: Chanaan ... negotiator ... appellatur*) -bitur de multis margaritis unam pretiosissimam margaritam (*sc. recepta fide christiana; respic. Matth. 13, 45 sq. lv. p. 488, 9 ut*: RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 167, 8 negotiator regni caelorum ... plures m. -atur *eas*. in Rom. 1, 15 l. 72 PAVL. NOL. epist. 34, 2). CHROMAT. serm. 4, 3 (*antea l. 13; alludit ad l. 59*) apostoli de hac pecunia tantum -ti sunt, ut totum mundum deo lucrarentur. MVTIAN. Chrysost. hom. 13, 5 p. 327^{med}. non -emur *ta deo, salutem (cf. p. 493, 18)* ad ... negligentiam, sed nundinemur eam et multiplicemus („ adeo ed., corr. Wilhelmsson, Studien zu Mutian., 1944, 33 coll. gr. p. 109^{med}. τὴν παρὰ τοῦ θεοῦ σωτηρίαν). vendendi: CANON. Turner I 2, 3 p. 650 (*alludit ad II Cor. 2, 17*) *Arriani quidam -ti sunt verbum*

veritatis (*altera versio Hil. coll. antiar. p. 124, 8 adulterare, cf. Athan. Migne gr. 25, 336^b διὰ τὸ κεκαπηλευκέναι*).

B cetera exempla; significatur quaelibet actio: **1** obtinendi, consequendi, affectandi sim.: TERT. castit. 10, 1 per continentiam ... -beris magnam substantiam sanctitatis (*postea: adquires.* \downarrow -verimus m. s. necessitatis pars codd.). pudic. 3, 5 paenitentia redit plus *(uti)que* (*corr. Vrsinus*) -ta, compassionem scilicet quam communicationem. scorp. 6, 4 quantum livores illi et cruoress ... *in agone* -antur, intende[t]: coronas scilicet et gloriam eqs. Ps. RVFIN. Ios. bell. Iud. 2, 283 p. 677 si defectio[n]em *Iudeorum* -tus fuisse *Florus procurator*. CONC.⁵ I 5 p. 280, 5 *Christus* sibimet et patri fidei nostrae -tus confessionem. CASSIOD. hist. 1, 14, 6 haeretic[i] *quidam* omnia ..., quae contra nos possunt derisiones afferre, -antur [*vix recte post possunt interpongunt ed.*] MVTIAN. Chrysost. hom. 16, 4 p. 345^{med.} quid o. ad praesentem vitam -amur, quam crastina derelinquimus? [gr. p. 128^{med.} ἐπορεύομέθα]. *cf. l. 24*). Ios. antiqu. 4, 1 eo quod Moses eorum *Hebraeorum* -retur inopiam. ORIG. in Matth. ser. 66 p. 156, 30 (*ad Matth. 25, 15 sqq.*) *Christus apostolos* dimisit apatos ad -andum animalium salutem (*cf. p. 492, 72*). PROCL. laud. Mar. 13 *Christus* alius -tus est immortalitatem, ipse enim erat immortalis. *al.* **2** tractandi (*cf. p. 492, 41*): BOETH. top. Arist. 106a2 -andum est non solum quaecumque dicuntur secundum diversum modum, sed et rationes eorum temp[or]andum assignare. **3** agendi: MVTIAN. Chrysost. hom. 21, 4 p. 371^{med.} si sic \downarrow -emus, vitam nostram, ... non peccabimus (\downarrow *si recte editur; idem ceteris locis formas depon. praebet*). 22, 3 p. 375^{med.} omnia -amur, ut inveniamus quod quaerimus (*cf. l. 12 sqq. et 24, 1 p. 383^{med.}* ita cuncta in hac vita -amur). ORIG. in Matth. ser. 105 p. 225, 17 'seniores' (*Matth. 26, 57*) ... nihil amplius -ari volentes.